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АНОТАЦІЯ

Дзундза Р. М. Особистість українського хорового диригента кінця ХІХ –

початку XXI ст. в контексті проблем ідентичності. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань

03 «Гуманітарні науки» зі спеціальності 034 «Культурологія». – ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,

Міністерство освіти і науки України. – Івано-Франківськ, 2021.

Актуальність дослідження зумовлена недооцінкою ролі диригента в

українському суспільстві впродовж другої половини ХІХ ‒ початку XXI століть.

Концепт ідентичності, актуалізований у дослідженнях філософів, соціологів,

політологів, культурологів, ще не знайшов свого ґрунтовного висвітлення в

науковому дискурсі культурології.

На основі масиву наукової літератури та джерел було сформовано мету

дисертації, що полягала у комплексному розкритті особливостей культурної,

національної, професійної ідентичностей та самоідентичності українського

хорового диригента, як особистісного культуротворчого феномена, механізми

якого значною мірою розкривають глибинні закони самоідентифікації

українського митця. Відповідно об’єктом дослідження є українська хорова

культура кінця ХІХ – початку XXI століть, а предметом – особистість

українського хорового диригента означеного періоду в контексті проблем

ідентичності. Це потребувало розширення методології дослідження з позицій

міждисциплінарного, соціокультурологічного, конкретно-історичного та

аксіологічного підходів.

Наукове завдання дисертації полягає у розробці сучасного об’ємного

культурсоціологічного поняття ідентичності (культурної, національної,

професійної та самоідентичності) українського хорового диригента другої

половини ХІХ – початку XXI ст.

3

Наукова новизна одержаних результатів визначається її метою, предметом

дослідження та комплексом поставлених для виконання дослідницьких завдань.

У дисертації вперше: проведено комплексне дослідження особистості хорового

диригента кінця ХІХ – початку XXI століть у контексті проблем ідентичності; на

основі аналізу теоретичних філософських, соціологічних, психологічних та

культурологічних праць сформовано авторські термінологічні визначення

основних понять дисертації: ідентичність, самоідентифікація диригента,

самоідентичність диригента, культурна ідентичність диригента, національна

ідентичність диригента, культурно-національна ідентичність диригента,

соціальна ідентифікація диригента, професійна ідентичність диригента;

виявлено, що процеси хабітуалізації та легітимізації соціальних схем створюють

«життєвий комфорт» і впорядковують культурний світ диригента, що актуалізує

його дії, а рівень культурної та національної ідентичності диригента виступає

індикатором не тільки його особистого розвитку, а й «соціального самопочуття

суспільства»; доведено, що соціальний вплив на формування культурної та

національної ідентичності диригента закладений у самій основі соціального

співіснування, адже будь-яка ідентичність є динамічною категорією, яка

можлива тільки в соціальних взаємодіях; визначено, що вплив середовища на

формування культурної, національної, професійної ідентичностей та

самоідентичності українського хорового диригента знаходиться в основі

існування людства як невіддільна частина соціуму, яку слід розглядати в тісному

взаємозв’язку із ним; наголошено, що в процесі формування соціокультурної

ідентичності особистості диригента вирішальною є роль вищих музичних

навчальних закладів України, як важливої інституції у побудові нових соціосфер,

де формується професійна культурна ієрархія та система цінностей; з’ясовано,

що в процесі становлення ідентичності диригента вагомою є роль його викладача

з диригування, як приклад сформованої ідентичності особистості;

підтверджено, що важливим елементом у формуванні соціокультурної та

професійної ідентичностей хорового диригента є його соціалізація в хоровому

колективі; простежено, що професія диригента є цілісним комплексом набутих
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особливих навичок та якостей, що притаманні тільки їй, а практичний досвід

суб’єктивізує та «приватизує» обрану професію, створюючи можливості для

реалізації творчого потенціалу; досліджено, що професійна ідентичність

диригента є установчою та саморепрезентативною системою, з професійним

інструментарієм і лексиконом та притаманними їй специфічними

особливостями; уточнено зміст категорій «свідомість диригента» та

«самосвідомість диригента»; запропоновано новий погляд на цілісність

усвідомлення ідентичності, який можна назвати «своїм світом»; закріплення

набутих знань та навичок у свідомості диригента рекомендовано називати

«седиментацією».

На основі аналізу теоретичних філософських, соціологічних,

психологічних та культурологічних праць запропоновано авторські

термінологічні визначення основних понять дисертації, які складають модель

ідентичності особистості хорового диригента: ідентичність диригента – це

почуття стабільного, адекватного володіння власним «Я», незалежно від змін

«Я» та ситуації, це здатність до повноцінного вирішення завдань, що виникають

на кожному етапі розвитку диригента; самоідентифікація диригента ‒ це

особистісний конструкт, що створюється внаслідок співвідношення себе з

іншими самостями, в результаті чого формується власне «Я»; самоідентичність

диригента – це сукупність ідей, які використовує диригент для власного

самовизначення; і якою б не була сукупність цих уявлень, самоідентичність

репрезентується тільки найбільш суттєвими та важливими з них; культурна

ідентичність диригента – це усвідомлення власного «Я» суб’єктом культури,

що пов’язане з його включенням в культурно-смислові поля з їх формами,

цінностями, традиціями, мовним середовищем та особливостями поведінки;

національна ідентичність диригента – це неперервне відтворення та

реінтерпретація структури вартостей, символів, спогадів, міфів і культурних

традицій, що становлять характерну спадщину нації та ідентифікують диригента

з цією структурою; культурно-національна ідентичність диригента,

визначається як складний комплекс уявлень про власне «Я» співвідносно до
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культурної традиції нації, з якою диригент себе ототожнює, володіє груповим

характером, що вибудовується у процесі накопичення та діалогу ідей, образів,

цінностей, культурних кодів, моделей поведінки та вчинків; соціальна

ідентифікація диригента є процесом його «занурення» в середовище

взаємообумовленого соціального, культурного та духовного простору,

розкриваючи диригента як цілісність, враховуючи як змістову структуру

особистості, так і можливості її інтеграції в соціальних просторах, що передбачає

процеси сприйняття, пізнання та адаптацію до них; професійна ідентичність

диригента є ототожненням його особистості з ядерними компонентами

диригентської діяльності, ця інтеграція «Я»-образу в рамки соціально-

професійного статусу викристалізовується у відповідний до професії образ.

Визначено, що соціальний вплив на формування культурної та

національної ідентичностей диригента закладений у самій основі соціального

співіснування, адже будь-яка ідентичність є результатом процесу

співвідношення, тобто динамічною категорією, яка можлива тільки в соціальних

взаємодіях. Отже, надзвичайно важливою є роль середовища у формуванні

культурної, національної, професійної ідентичностей та самоідентичності

українського хорового диригента, і саме тому феномен ідентичності диригента

потрібно розглядати як невіддільну частину соціуму та в тісному взаємозв’язку

з ним. Соціальне середовище впливає на формування двох полісистем

ідентичності диригента, що розташовані на об’єктивному та суб’єктивному

рівнях. До об’єктивної полісистеми належать підсистеми: сім’я, родина,

навчальний заклад, робота (музичний колектив), об’єктивний соціальний устрій

у суспільстві та інші об’єктивні взаємозв’язки. Суб’єктивний рівень об’єднує

психологічну та психічну підсистеми особистості диригента, що формуються

внаслідок його психосоціологічного розвитку. Модель взаємообумовленого

простору та співпраці цих полісистем у рамках поняття «ідентичність» розкриває

диригента як цілісну особистість.

Доведено роль вищих музичних навчальних закладів України у

формуванні соціокультурної ідентичності особистості диригента. Цей період є
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важливим етапом адаптації студента до нових соціосфер, у процесі якого

вибудовується професійна культурна ієрархія та система цінностей, що створює

зв’язки як з національною, так і зі світовою культурою. Роль викладача як

прикладу сформованої ідентичності особистості є важливим чинником у

пошуках власних ідеалів та векторів розвитку, а репертуарна політика у вищих

навчальних закладах складає потужний інструмент у формуванні культурно-

національної та професійної ідентичностей диригента.

Українське диригентсько-хорове мистецтво, що на своїх початках було

непрофесійним, аматорським, з другої половини ХІХ ст. увібрало культурно-

національну складову, на основі якого і почало розвиватися професійне

диригування на території України. Диригенти-першопрохідці (найбільш

потужними у ХІХ ‒ XX ст. в Наддніпрянській Україні були: М. Лисенко,

Я. Калішевський, О. Кошиць, Я. Яциневич, К. Стеценко, М. Леонтович; у


[…]


власним, вміння знаходити спосіб розрядки чи це в жартах, чи це у вині, ну,

звичайно, сім’я» [107]. О. Цигилик стверджує, що в «основі лежить сам характер,

людський фактор з додачею комплексу професійної якости <…> важливо бути

<…> психологом добрим, мати відчуття цих обставин і відчуття тих людей, з

якими спілкуєшся <…> Це, так би мовити, породжує зв’язок впливу диригента і

його підопічних…» [111]. Диригент камерного хору «Софія» Олександр

Шамрицький підкреслює цілеспрямованість як «вміння спілкуватися з людьми,

вміння з ними тримати комфортну дистанцію <…> надати їм можливість

розкритися» [113], а Д. Савон відзначає, що важливою складовою є «витримка,

людяність, харизматичність, темпераментність, відчуття гумору, вміння швидко

відпускати ситуацію…» [104]. І. Гамкало ‒ прихильник вольового начала в

диригента, вважає, що «в диригента має бути воля. <…> Все досягати до кінця,

до глибини <…> не працювати “впівноги”, віддавати себе повністю» [105].

В. Яциняк проводить паралелі відповідності роботи диригента та його

темпераменту: «Диригент має мати <…> темперамент <…> сангвінік <…> щось

посередині <…> вибухову нервову систему, тому що музика – то раптове, то має

бути: лірика звучить, а потім раз – драматизм, потім героїчний характер <…> має

моментально подати той чи інший емоційний стан, моментально, бо публіка то

відчуває» [102]. Мирон Юсипович виділяє й інші психологічні складові, зокрема,

звертає увагу на психологічну стійкість і вважає, що для диригента необхідною

є «художня інтуїція, відчуття драматургії <…> Це в диригуванні номер один

справа <…> цей момент <…> емоційної, надприродної якоїсь такої атмосфери

створення, відчуття в музиці, яка закладена. Це називають харизмою» [109].
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Важливими для В. Чучмана є «цілеспрямованість, професійна компетентність і

адекватність в оцінюванні, співвідношенні можливого до бажаного» [101].

Художній керівник хору «Дівочі мрії» Надія Поворозник необхідними

психологічно-фізіологічними задатками вважає самоорганізованість і

самовідповідність: «<…> диригент сам мусить бути дуже організованою

особистістю <…>, щоб вимагати щось від когось <…> має бути якийсь зразок

<…> володіти певними моральними <…> цінностями <…>, щоб бути зразком

для колективу <…> Правильно, коли диригент дуже строгий, тоді відразу і

хористи робляться більш дисципліновані» [110].

На всіх етапах професійного становлення диригента його реакції залежать

від особистих якостей (рівня таланту, інтелекту, підготовки) та особливостей

ситуацій, спроби впливу на які «можуть варіюватися від ретельно продуманих,

аналітичних і систематизованих (одна крайність) до поверхневих, квапливих,

автоматичних і майже “бездумних” (інша крайність)» [98, с. 50]. Позиція, з якої

диригент реагує на подразник, є наслідком не тільки значущості щодо себе,

власних очікувань чи когніцій (уваги, сприйняття), це також власні уявлення про

особисту успішність та ефективність, з якою виконується те чи інше завдання, в

тих чи інших умовах, адже «будь-яке зовнішнє явище, дія, рух, операція і т. і. є

прямим наслідком тільки внутрішньої, психічної причинності» [91, с. 120–121].

При позитивному ставленні до ситуації, навіть у випадку відсутності хороших

результатів, наполегливість диригента зростає. Досягнувши найвищої планки,

він потребує встановлення нової, адже життєвому руху необхідна мета.

Ідентичність диригента є процесом, який ми можемо назвати

інтерпретацією соціального простору, інституціоналізацією та приватизацією

його як особистісної форми, що відбувається завдяки підтриманню

надособистісних цінностей, сенсів та норм як основи символічного універсуму.

Цей набір норм є сутністю свідомості диригента, її центральним ядром, тобто
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трансцендентальним Его, що виловлює пізнання та досвід через життєву та

професійну діяльність.

Середовище хорового колективу дозволяє майбутньому диригентові ще на

етапі співу в хорі зануритись у світ понадлюдських колективних ідей,

переймаючи які, він усвідомлює й культурно смислові схеми, що стають

частиною його професійної ідентичності. Її якість буде залежати від багатьох

моментів, і хоч ядро усіх хорових колективів однакове (слово, музика, диригент

та хористи), проте соціальний статус різний, а тому в кожному хорі іншим буде

й результат роботи диригента. Варто також обережно ставитися до порівняння

сучасних колективів з колективами попередніх епох, адже не існує вже тих

держав, немає з нами тих людей, а головне, ретроспективний погляд на

конкретну добу чи епоху не показує найважливішого ‒ людського ставлення до

хорового колективу та диригента, що неодмінно варто враховувати при аналізі.

Українське хорове мистецтво є одним з рівнів соціального середовища,

воно захоплює своєю змістовною складовою, а «нектар», яким хорове життя

заманює нових членів, майбутніх адептів та любителів, характеризується певним

виміром емоційного збудження. Він здатен частково перетворити величезний

потік інформації, так званий «білий шум», в острів сакральних та близьких

цінностей, об’єднаних ідеєю та дружбою. Хоровий колектив чарує сучасною

архаїкою та культурною перспективою, а репетиції, концерти і спілкування – це

ті моменти спільного щастя, які виводять людину на інший емоційний рівень, що

впливає на її ідентичність. Для диригента і хористів хор стає місцем

самоактуалізації, самореалізації та навіть однією з форм соціального існування.

Основні положення розділу розкриті в таких публікаціях: «Вищі музичні

навчальні заклади сучасної України як чинник формування культурно-

національної ідентичності диригента» [76], «Микола Колесса крізь призму

проблем ідентичності» [78], «Постать диригента Дениса Січинського в контексті
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проблем ідентичності» [79], «Постать М. Лисенка в контексті проблем

ідентичності» [80].
