ВІДГУК
офіційного опонента на дисертацію Дзундзи Романа Михайловича

“Особистість українського хорового диригента кінця XIX - початку XXI
століть в контексті проблем ідентичності”, представлену до захисту на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 034 - культурологія

Ідентичність, як концептуальне та багатовимірне явище, сьогодні постає у

вигляді культурологічного феномену, розглядаючи який порушується багато

важливих питань національної музичної культури і українського націєтворення.

Приступаючи до вирішення цього завдання, пану Роману Дзундзі довелось

поринути у філософсько-соціологічні студії, щоб широко розкрити тему

ідентичності диригента, базуючись передовсім на здобутках світового дискурсу

з даної проблеми. Очевидно, що зміст подібної праці повинен вийти далеко за

межі охоплених дисертантом історичних рамок, адже мимоволі доводиться

застановитися, яку ж вагу має сьогоднішнє розуміння власної ідентичності та

який складний і нерідко драматичний шлях пройшло утвердження цієї

основоположної категорії кожного народу впродовж століть. Подібні рефлексії

звернені не стільки на безпосередні реакції особистості «тут і тепер», а

відштовхуючись від історичного досвіду, спрямовані на дальшу перспективу,

немовби сполучають минуле і майбутнє, перетинаючись у сучасності.

Користуючись аргументами, що наводяться в різних гуманітарних

науках, дисертант поставив собі за мету не просто розкрити зовнішні прояви

ідентичності, але й сягнути її глибинних змістів, охопити щонайширші її

горизонти, як у світовому масштабі, так і в рамках українського соціуму. Тому

занурюючись в концептосфери ідентичності в пошуках змістових сенсів, автор

замислюється над природою соціального становлення диригента як творчої

особистості, що є наслідком як його життєвого досвіду, так і тих історично-

соціальних передумов, що впливають на цей досвід. Цей природний

світоглядний процес формування творчої особистості утверджує як

самосвідомість, так, власне, й ідентичність диригента в українському
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суспільстві сьогодення, актуалізуючи важливі питання в культурно-

національній площині.

Науково-інноваційну вартість дисертації можна розглядати в кількох

аспектах.

По-перше, хотіла б наголосити багатовимірність підходу автора до

категорії ідентичності, що, як надто об’ємне поняття, не може знаходитись

виключно в культурологічно-музикознавчих рамках. Тому виправданою є

спроба автора окреслити ідентичність в міждисциплінарному

історіографічному огляді, що дозволяє з’ясувати її характерні особливості як

«широкого комплексу індивідуалізованих і неіндивідуалізованих

міжособистісних зв’язків та історичних уявлень», за енциклопедичним

визначенням. Автор розгортає цей дискурс, починаючи від філософських ідей

Стародавньої Греції, простежує еволюцію трактування ідентичності впродовж

наступних історичних етапів аж до сучасного виміру цього поняття. Відтак

дисертант залишається у фокусі обраної теми та не виходить за її межі, що

враховуючи складну і саму в собі багаторівневу проблематику аналізованої

категорії, відзначаю як особливий позитив рецензованої праці.

По-друге, надзвичайно імпонує широко представлена джерелознавча база

дослідження (255 позицій), в якій представлені фундаментальні дослідження з

філософії, соціології, психології, культурології, музикознавства, а також

епістолярні і мемуарні матеріали. Особливу цінність, на думку опонента,

складають численні інтерв’ю з провідними сучасними українськими

диригентами, проведеними автором в 2018-2019 роках, та представленими як у

вигляді додатків, так і логічно включеними в зміст самої дисертації. Такий

підхід демонструє бажання п. Дзундзи не тільки вибудувати об’ємну історико-

соціальну панораму, пов’язану зі становленням диригентської професії та її

розвитком, але й спроектувати її на сьогодення, узагальнити сучасні риси

ідентичності українського диригента.

По-третє, авторська концепція окреслює українське національно-

культурне хорове середовище, тобто охоплює у вітчизняному музикознавчому

дискурсі найширший соціоісторичний контекст, в якому відбувається (чи -

виходячи з накресленої автором перспективи розвитку - повинно відбуватись)

формування національної ідентичності хорового диригента.

Також викликає схвалення продумана та чітко структурована

послідовність викладу матеріалу, користуючись професійним лексиконом

дисертанта, переконливо вибудувана форма. А згаданий об’ємний

міждисциплінарний дискурс дозволяє представити широкий діапазон ідентитів

диригента, котрими дисертант послуговується доцільно і аргументовано. Цей

рівень наукового узагальнення, безперечно, становить найважливішу та

найбільш інноваційну частину праці, оскільки обґрунтовує авторські

визначення: ідентичність диригента; самоідентифікація диригента;

самоідентичність диригента; культурна ідентичність диригента; національна

ідентичність диригента, культурно-національна ідентичність диригента;

соціальна ідентифікація диригента; професійна ідентичність диригента.

Три основні розділи дисертації творять концептуальну цілість, зміст

кожного наступного підрозділу логічно випливає з попереднього. Акцентуючи

у першому об’ємний науково-теоретичний феномен «ідентичності», пан Роман

Дзундза ґрунтовно розглянув його не лише як філософське чи соціологічне

поняття саме в собі, але й вдало спрямував подані тлумачення категорії

ідентичності на специфічну сферу мистецької діяльності, якою є професія

диригента. Дисертант приходить до логічного висновку про єдність

ідентичності особистості диригента та соціуму, в якому він зростає, таким

чином, створюючи підґрунтя до розуміння змістовних домінант наступного

розділу дисертації, присвяченого соціокультурній ідентифікації особистості

українського хорового диригента.

Другий розділ широко представляє саме соціологічний аспект

ідентичності та його вплив на формування диригента, що пов’язаний з

потребою «створити себе як особистість і як суспільно-значиму одиницю»

(с. 86). На думку дисертанта соціалізація надто істотно впливає на весь процес

становлення та структуру ідентичності, обумовлюючи соціальні навики та

духовні засади індивіда. Концентруючись на формах культурної та

національної ідентичностей, дисертант демонструє зв’язок досвіду та

відповідності поведінки соціальним стандартам свого середовища, звертає

увагу на комунікативну складову цього процесу, в якому культура «виступає як

організована та організуюча система соціального досвіду» (с. 99). При тому

демонстрація ідентичності диригента в науковій концепції автора відбувається

в рамках культурних смислових полів, що водночас притаманні соціальній

інфраструктурі загалом. Відтак він переходить до національно-мистецького

сегменту та ствердження в ньому «української ідеї», що, як вважає дисертант,

почала розвиватися у XIX ст.

Продовжуючи опрацьовувати проблематику соціокультурного

середовища, пан Дзундза зосереджується на головних чинниках формування

ідентичності, звертає увагу на важливість музичних навчальних закладів,

відзначаючи при цьому педагогічно-виховні та професійно-підготовчі рівні як

основоположні у цьому процесі. Не залишаються поза його увагою й українські

диригентські школи, що природно сформувались у найбільших духовно-

культурних центрах України. При цьому автор природно звертається до

феномену індивідуальних диригентських шкіл та їх впливу на становлення

особистості студента-диригента. Дисертант підкреслює фундаментальність

базових знань, закладених навчальними закладами, що дозволяє освоїти

необхідний у практичній діяльності комплекс професійних навиків, і

розвиваючи цю тему, приходить до підрозділу, в якому професійна

ідентичність диригента представлена, як комплекс «набутих навичок та

особливих патернів» (с. 120).

Пан Роман Дзундза виділяє у диригентському становленні три основні

рівні «знайомство, прийняття і передача» (с. 121), а також описує професійну

ідентичність як мультисистему, що умовно розділена на сім етапів

«планування, вибір, знайомство, підготовка, реалізація, концерт, висновок»

(с. 122). Як бачимо, дисертант, на основі попередньо здійсненого

філософського-культурологічного аналізу та характеристики соціокультурного

контексту, намагається послідовно показати становлення ідентичності

диригента протягом етапів його життя та практичної діяльності. При цьому він

не лише переносить психосоціальні моделі на категорію ідентичності творчої

особистості, але й простежує їх еволюцію у діяльності диригента.

Подібна драматургічна логіка переконливо свідчить про відповідну

підготовку дисертанта та про узагальнення ним як власного творчо-

практичного досвіду, так і численних рефлексій видатних сучасників. Тому

таким важливим, на думку опонента, є завершальний фрагмент другого розділу

дисертації, котрий автор вибудовує на матеріалі інтерв’ю з відомими

українськими диригентами. Подібний авторський підхід видається опонентові

цілком виправданим та відповідним до поставленого наукового завдання, адже

дає яскраві свідчення глибинного зв’язку індивідуальної психограми диригента

з його соціальною та професійною діяльністю, а проведені паралелі та аналогії

між ставленням різних диригентів до ролі національної компоненти в їх

творчому credo дозволяють обґрунтувати подальші висновки праці.

Третій розділ дисертації видається важливим з огляду на бажання автора

вибудувати послідовну лінію спадковості суспільних та національних функцій

диригентської професії в українському культурно-духовному континуумі та

здійснити аналіз важливих соціальних чинників, що впливали на становлення

ідентичності хорового диригента на різних історичних етапах. Дисертант

виходить за означені в роботі історичні рамки для того, щоби показати

розвиток українського націєтворення в його історичній перспективі і, зважаючи

на вибраний ракурс цього підрозділу, максимально увиразнити основну ідею не

лише поданого фрагменту, але й усієї роботи: це «місія хорового диригента у

формуванні та збереженні української національної ідентичності». З цією

метою пан Дзундза окреслює найвизначніші історичні хорові осередки України,

і, відповідно, звертається до персоналій митців, що їх формували, не оминаючи

при цьому трагічних сторінок національної історії. Доповнюючи актуальні у

сьогоденні історико-філософські студії колосальних матеріальних і духовних

втрат українського народу, трагедію нищення і вигнання кращих представників

національної науки, освіти, культури, дисертант докладно розглядає, як

відбивалась «місія» того чи іншого диригента на його долі, коли в умовах

бездержавності одні за свої погляди були репресовані чи навіть фізично

знищені, а інші змушені покинути рідну землю.

Охоплена дисертантом багаторівнева система формування ідентичності

диригента в останньому підрозділі концентрується довкола глобалізаційних

проблем, що «актуалізуються на фоні боротьби світових культур за збереження

своїх національних особливостей» (с. 177). В ньому він пропонує власне

бачення професійної діяльності сучасного диригента, творчість котрого

відбувається в інтенсивних міжкультурних контактах, практично в безмежному

гіперінформаційному просторі.

Широкий міждисциплінарний компендіум, представлений у дослідженні,

як і ряд впроваджених дисертантом власних дефініцій та висновків природно

викликає потребу в дискусії, в тракті якої опонент має надію з’ясувати деякі

твердження, які хотілося б уточнити, детальніше представити і обґрунтувати

свою точку зору:

1. Перше питання видається цілком очевидним і, що називається, лежить

на поверхні: чи всі характеристики національної ідентичності у

професійній діяльності, які дисертант узагальнює на основі

аналітичних студій хорових диригентів, в тій же мірі торкаються

диригентів симфонічних? Це питання тим більше слушне, що серед

респондентів п. Дзундзи бачимо як суто хорових диригентів

(М. Гобдич, О. Цигилик та ін.), так і симфонічних, які з хором

працювали нечасто (Ю. Луців, Я. Колесса)?

2. Друге питання наближене до попереднього, але стосується діяльності

хорового диригента у такій специфічній сфері, як релігійна. Які б

засади національної ідентичності у становленні і професійних

пріоритетах регентів виділив дисертант? Чи вони цілком аналогічні до

«світських», а чи мають, однак, певні особливості, пов’язані з каноном

церковної Служби Божої?

3. Істотним упущенням роботи вважаю недостатню увагу до

диригентської діяльності і загалом - хорового феномену Придворної

Півчої капели в Петербурзі, в якій, як відомо, понад 90% складали

українці. Адже якщо говоримо про національну ідентичність у

професійній діяльності диригента, то слід взяти до уваги хоча би

постаті Дмитра Бортнянського, який - при всіх «придворних»

функціях і авторитеті при російському дворі - передусім у своїй

музиці, залишався українським митцем. Так само неслушно

пропущено діяльність Артемія Веделя, який керував багатьма хорами і

в Києві, і в Харкові.

4. Останнє питання теж видається достатньо очевидним, а до того ж -

вельми актуальним в сьогоденні: як впливає національна позиція

самого диригента на формування ідентичності співаків-хористів, з

якими він працює?

Проте, неважко зауважити, що всі зауваження та запитання мають

швидше рекомендаційний характер та не ставить під сумнів наукової вартості

виконаної роботи.

Дисертація Дзундзи Романа Михайловича “Особистість українського

хорового диригента кінця XIX - початку XXI століть в контексті проблем

ідентичності”, представлена до захисту на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 034 - культурологія є безумовно самостійним та

оригінальним науковим дослідженням та заслуговує отримання пошукуваного

наукового ступеня.

Кияновська Л. О.
професор, доктор мистецтвознавства
завідувач кафедри історії музики
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